
15 de Setembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0878 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 15 de Setembro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIA Nº 582/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, a partir de 05 de setembro de 2022, em todos
seus termos, a Portaria nº 579/2022, publicada no Boletim
Oficial do Município nº. 875 de 08 de setembro de 2022 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 05 de setembro
de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de setembro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 583/2022

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 25 de agosto de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 26 (vinte e seis) dias,
a partir de 31 de agosto de 2022, conforme dispõe o art. 166,
da Lei 216/94, à servidora VANIA DOS SANTOS detentora do
cargo de VIGIA vinculado ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 31 de agosto
de 2022, revogando em especial a Portaria 577/2022.

Gabinete do Prefeito, 16 de setembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO N° 080/2022

PROCESSO N° 107/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2022

VIGÊNCIA: 16/09/2022 a 15/11/2022

CONTRATADA: EDINEI MATEUS ALVES DA SILVA – CNPJ:
38.733.583/0001-32

ASSINANTES: Amin Jose Hannouche
Edinei Mateus Alves da Silva

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  078/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa CLAUDINEIA
FRONJA – C.N.P.J. 34.742.012/0001-03, para aquisição
de 1.000 (mil) unidades talões de notificação em três vias
numeradas e carbonadas, perfazendo valor total de
R$7.260,00 (sete mil, duzentos e sessenta reais),
conforme solicitação da Departamento de Fiscalização, e
em conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e
suas alterações.

Cornélio Procópio, 15 de setembro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  085/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa HUGO
RAFAEL TROMBINI DE SOUZA- EIRELI – C.N.P.J.
36.599.993/0001-07, para aquisição de 9 (nove) unidades
de crachás para identificação, com medidas de 8,5cm
por 5,5cm em plástico, com cordão, perfazendo valor total
de R$162,00 (Cento e sessenta e dois reais), conforme
solicitação da Departamento de Comunicação, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 15 de setembro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  086/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa MESQUINI
& QUEIROZ LTDA – C.N.P.J.10.174.475/0001-58 , para



                                                       Diário Oficial - nº 0878                                  15 de Setembro de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

conserto de 01 (um)  refrigerador do CMEI Irmã Pìa
Gioconda, perfazendo um valor total de R$ 420,00
(Quatrocentos e vinte reais), conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Educação, e em conformidade
do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 14 de setembro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO

2 º TERMO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 101/2021 2-3

PREGÃO N° 164/2021

PROCESSO DE COMPRA Nº 254/2021

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE GÊNEROS
ALIMENTÍVIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS.

DATA: 12/09/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Valdenir Rosa – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA VALOR

ANTERIOR VALOR

EQUILIBRADO

ATUAL

68 Doce de leite tradicional - embalagem com 400
g.. Ingredientes : leite pasteurizado padronizado e/ou leite
em pó reconstituído, açúcar, enzima betagalactosidase
e conservador : sorbato de potassio.; Não contém glúten.
DA SERRA 2,84 5,33

EXTRATO

RESCISÃO AMIGÁVEL

CONTRATO Nº 043/2021

PROCESSO Nº034/2020

CHAMADA PÚBLICA 009/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: GERUSA APARECIDA FERREIRA CALEFI

OBJETO: a RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 034/
2022, que tem como objeto a prestação de serviços de
visitador social, a partir de 01 de setembro de 2022.

DATA: 15/09/2022
ASSINATURA: Amin José Hannouche – Prefeito
Gerusa Aparecida Ferreira Calefi – Contratada

EXTRATO

RESCISÃO AMIGÁVEL

CONTRATO Nº 060/2021

PROCESSO Nº 113/2020

CHAMADA PÚBLICA 009/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: VANESSA TOZETTI FONSECA

OBJETO: a RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 060/
2022, que tem como objeto a prestação de serviços de
visitador social, a partir de 01 de setembro de 2022.

DATA: 15/09/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Vanessa Tozetti Fonseca - Contratada

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 081/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 133/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de medicamentos, e materiais
ambulatoriais.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 28 de setembro 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 28 de setembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 28 de setembro de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://



15 de Setembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0878 3

www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de setembro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 082/2022 – FORMAPRESENCIAL

PROCESSO Nº 142/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, instrumentais e
outros.,

CREDENCIAMENTO: Até as 08h58m do dia 29 de
setembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 29 de setembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de
Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de setembro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1514/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto e 01 de Setembro  de 2022.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Transporte Emergencial (Exame)

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1515/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 00h45min

Horário de Chegada: 14h58min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Campo Largo - PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta,
realizado com veículo Voyage Branco (143) placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1516/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0878                                  15 de Setembro de 20224

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1517/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82..

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1518/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1519/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.



15 de Setembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0878 5

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1520/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito,  01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1521/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1522/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1523/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0878                                  15 de Setembro de 20226

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 01 de Setembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1524/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Setembro de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito,  01 de Setembro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº043/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: C.F.J.
SUPRIMENTOS LTDA -  CNPJ. 43.249.790/0001-56,
referente a de aquisição de material de limpeza para ser
utilizado na Fecop, Estádio Ubirajara Medeiros, Clube da
Gente, Ginásio de Esportes Gatinho, Quinzão, Pedro Mariuci,
Panorama  e outras praças esportivas. Realizamos
pesquisa de preços onde apuramos o menor valor, na
ordem de R$ 4.204,90 (quatro mil duzentos e quatro reais e
noventa centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 15 de setembro de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 04/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2018

PREGÃO Nº 004/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: TRIAD - SERVIÇOS URBANOS EIRELE -
ME

OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços
de Limpeza, Asseio e Conservação, 02 (dois) funcionários
de 4h/dia.

VALOR: R$70.043,00 (Setenta mil e quarenta e três reais)
anual.

VIGÊNCIA: 18/09/ 2022 À 17/09/2023

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022
ASSINAM: Pelo Legislativo: HELVÉCIO ALVES BADARÓ –

Presidente.
Pela empresa: TRIAD - Serviços Urbanos EIRELE - ME –

WALMIR AUERBACH
BUENO - Diretor



15 de Setembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0878 7



                                                       Diário Oficial - nº 0878                                  15 de Setembro de 20228



15 de Setembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0878 9



                                                       Diário Oficial - nº 0878                                  15 de Setembro de 202210



15 de Setembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0878 11



                                                       Diário Oficial - nº 0878                                  15 de Setembro de 202212


		2022-09-16T15:39:42-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




